



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02032024-252570
CG-DL-E-02032024-252570

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 133]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 01, 2024/फाल्गुन 11, 1945

No. 133]

NEW DELHI, , FRIDAY, MARCH 01, 2024/PHALGUNA 11, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 फरवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (790 B) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 13450 (भाग 1/अनुभाग 12) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 1 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए सामान्य अपेक्षाएँ अनुभाग 12 आपातकालीन चिकित्सा सेवा वातावरण में उपयोग के लिए अभिप्रेत चिकित्सीय विद्युत उपकरण एवं चिकित्सीय विद्युत प्रणाली के लिए अपेक्षाएँ (IEC 60601-1-12 : 2020, संशोधित)			
2	आई एस 17017 (भाग 31) : 2024 विद्युत वाहन प्रवाहकीय चार्जिंग प्रणाली भाग 31 ए.सी. या डी.सी. ईवी आपूर्ति उपकरण जहाँ सुरक्षा विद्युत पृथक्करण पर निर्भरता	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 17963 : 2024 आई ई सी टी आर 63226 : 2021 इमारतों पर फोटोवोल्टिक (पीवी) सिस्टम से संबंधित अग्नि जोखिम का प्रबंधन	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 17984 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 13577-1 : 2016 औद्योगिक भट्टियाँ और सम्बन्ध प्रसंस्करण उपकरण — सुरक्षा भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 17984 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 13577-2 : 2014 औद्योगिक भट्टियाँ और सम्बन्ध प्रसंस्करण उपकरण — सुरक्षा भाग 2 दहन और ईंधन प्रबंधन प्रणाली	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18200 (भाग 1) : 2024 तेज धार से क्षति सुरक्षा — अपेक्षाएँ और परीक्षण विधियाँ भाग 1 एकल उपयोग शार्प कंटेनर (ISO 23907-1 : 2019, संशोधित)	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18448 (भाग 1) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण — डायग्नोस्टिक एक्स-रे भाग 1 गुणवत्ता समकक्ष निस्पंदन और स्थायी निस्पंदन का निर्धारण (IEC 60522-1 : 2020, संशोधित)	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18448 (भाग 2) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण — डायग्नोस्टिक एक्स-रे भाग 2 गुणवत्ता समकक्ष निस्पंदन और स्थायी निस्पंदन पर मार्गदर्शन और तर्क (IEC TR 60522-2 : 2020, संशोधित)	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

9	आई एस 18478 : 2024 आई एस ओ 20698 : 2018 न्यूरैक्सियल अनुप्रयोग के लिए कैथेटर प्रणालियाँ — बाँझ और एकल-उपयोग कैथेटर और सहायक उपकरण	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18488 : 2024 आई एस/आई ई सी 61850 पर आधारित उपस्थानकों का स्वचालन — मार्गदर्शिका	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18504 : 2024 आई ई सी 62192 : 2009 लाइव वर्किंग — इंसुलेटिंग रस्सियाँ	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18506 : 2024 आई ई सी 61478 : 2003 लाइव वर्किंग — इन्सुलेट सीढ़ी की सामग्री	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18514 : 2024 आई एस ओ 22412 : 2017 पार्टिकल साइज विश्लेषण — डाइनैमिक लाइट स्कैटरिंग (डीएलएस)	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18515 : 2024 आई ई सी 62193 : 2003 लाइव वर्किंग — दूरबीन की छड़ें और दूरबीन मापने की छड़ी	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18516 : 2024 आई ई सी टी आर 63292 : 2020 फोटोवोल्टिक पावर सिस्टम (पीवीपीएसएस) — मजबूत विश्वसनीयता के लिए रोडमैप	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18520 : 2024 ठोस अपशिष्ट प्रबंधन — पृथक्करण, संग्रह और वाणिज्यिक सुविधाओं (दुकानें, बाज़ार, मॉल आदि) पर उपयोग — दिशानिर्देश	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18535 : 2024 आई एस ओ 21439 : 2009 क्लिनिकल डोसिमेट्री — ब्रेकीथेरेपी के लिए बीटा विकिरण स्रोत	21 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18555 (भाग 12) : 2024 आई एस ओ 5832-12 : 2019 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्री भाग 12 गढ़ा हुआ कोबाल्ट-क्रोमियम- मोलिब्डेनम मिश्र धातु	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18555 (भाग 14) : 2024 आई एस ओ 5832-14 : 2019 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्री भाग 14 गढ़ा हुआ टाइटेनियम 15- मोलिब्डेनम 5-ज़िरकोनियम 3- एल्यूमीनियम मिश्र धातु	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

20	आई एस/आई ई सी 60867 : 2022 इन्सुलेट तरल पदार्थ — सिंथेटिक सुगंधित हाइड्रोकार्बन पर आधारित अप्रयुक्त तरल पदार्थ — विशिष्टि	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई ई सी 63008 : 2020 घरेलू और समान विद्युत उपकरण, दरवाजे, ढक्कन, दराज़ और हैंडल के नियन्त्रण तत्वों की अभिगम्यता	21 फरवरी, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./787/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, 27 February, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (790 B).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

THE SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 13450 (Part 1/Sec 12) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 1 General Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 12 Requirements for Medical Electrical Equipment and Medical Electrical Systems Intended for Use in the Emergency Medical Services Environment (IEC 60601-1-12 : 2020, MOD)	21 February, 2024	NA	NA
2	IS 17017 (Part 31) : 2024 Electrical Vehicle Conductive Charging System Part 31 a.c. or d.c. EV Supply Equipment for Where Protection Relies on Electrical Separation	21 February, 2024	NA	NA
3	IS 17963 : 2024 IEC TR 63226 : 2021 Managing Fire Risk Related to Photovoltaic (PV) Systems on Buildings	21 February, 2024	NA	NA
4	IS 17984 (Part 1) : 2024 ISO 13577-1 : 2016 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Safety Part 1 General Requirements	21 February, 2024	NA	NA
5	IS 17984 (Part 2) : 2024 ISO 13577-2 : 2014 Industrial Furnaces and Associated	21 February, 2024	NA	NA

	Processing Equipment — Safety Part 2 Combustion and Fuel Handling Systems			
6	IS 18200 (Part 1) : 2024 Sharps Injury Protection — Requirements and Test Methods Part 1 Single-Use Sharps Containers (ISO 23907-1 : 2019, MOD)	21 February, 2024	NA	NA
7	IS 18448 (Part 1) : 2024 Medical Electrical Equipment — Diagnostic X-Rays Part 1 Determination of Quality Equivalent Filtration and Permanent Filtration (IEC 60522-1 : 2020, MOD)	21 February, 2024	NA	NA
8	IS 18448 (Part 2) : 2024 Medical Electrical Equipment — Diagnostic X-Rays Part 2 Guidance and Rationale on Quality Equivalent Filtration and Permanent Filtration (IEC TR 60522-2 : 2020, MOD)	21 February, 2024	NA	NA
9	IS 18478 : 2024 ISO 20698 : 2018 Catheter Systems for Neuraxial Application — Sterile and Single-Use Catheters and Accessories	21 February, 2024	NA	NA
10	IS 18488 : 2024 Substation Automation System Based on IS/IEC 61850 — Guidelines	21 February, 2024	NA	NA
11	IS 18504 : 2024 IEC 62192 : 2009 Live Working — Insulating Ropes	21 February 2024	NA	NA
12	IS 18506 : 2024 IEC 61478 : 2003 Live Working — Ladders of Insulating Material	21 February, 2024	NA	NA
13	IS 18514 : 2024 ISO 22412 : 2017 Particle Size Analysis — Dynamic Light Scattering (DLS)	21 February, 2024	NA	NA
14	IS 18515 : 2024 IEC 62193 : 2003 Live Working — Telescopic Sticks and Telescopic Measuring Sticks	21 February, 2024	NA	NA
15	IS 18516 : 2024 IEC TR 63292 : 2020 Photovoltaic Power Systems (PVPSs) — Roadmap for Robust Reliability	21 February, 2024	NA	NA
16	IS 18520 : 2024 Solid Waste Management — Segregation, Collection and Utilization at Commercial Facilities (Shops, Markets, Malls etc) — Guidelines	21 February, 2024	NA	NA
17	IS 18535 : 2024 ISO 21439 : 2009 Clinical Dosimetry — Beta Radiation Sources for Brachytherapy	21 February, 2024	NA	NA
18	IS 18555 (Part 12) : 2024 ISO 5832-12 : 2019 Implants for Surgery — Metallic	21 February, 2024	NA	NA

	Materials Part 12 Wrought Cobalt-Chromium- Molybdenum Alloy			
19	IS 18555 (Part 14) : 2024 ISO 5832-14 : 2019 Implants for Surgery — Metallic Materials Part 14 Wrought Titanium 15- Molybdenum 5-Zirconium 3- Aluminium Alloy	21 February, 2024	NA	NA
20	IS/IEC 60867 : 2022 Insulating Liquids — Unused Liquids Based on Synthetic Aromatic Hydrocarbons — Specification	21 February, 2024	NA	NA
21	IS/IEC 63008 : 2020 Household and Similar Electrical Appliances Accessibility of Control Elements, Doors, Lids, Drawers and Handles	21 February, 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./787/2023-24]